
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944 55Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2015

Objeto: locação de 23 (vinte e três) veículos, sem condutor, 
para serem utilizados no bombeamento de água 24 (vinte e 
quatro) horas, bem como para atender serviços nas Unidades de 
Negócios, que atuam como suporte das Diretorias
Valor: R$139.359,50 (cento e trinta e nove mil e trezentos e 
cinqüenta e nove reais e cinqüenta centavos)
Contratada: JET LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-ME
Ordenador, em exercício: Fernando José da Costa Martins

Protocolo 859999
CONTRATO Nº 39-2015

Data da Assinatura: 28/07/2015
Vigência: Vigência contratual por 12 (doze) meses, contados a 
partir da data de assinatura.
Objeto: Prestação de serviços de Plano Odontológico, em 
conformidade com a Resolução nº 338 - CONSU, destinado ao 
plano funcional da COSANPA.
Valor: R$ 475.800,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil e 
oitocentos reais).
Contratada: UNIODONTO BELEM - COOPERATIVA DE 
ASSISTÊNCIA A SAÚDE ODONTOLOGICA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 860304

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2010
Data de Assinatura: 03/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual 
por mais 12 meses, a contar de 04.08.2015, encerrando em 
03.08.2016;
Contratada: CLARO S.A
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 859933

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,              
CONSIDERANDO os termos do Memorando 28/2015 - DIPOL, 
datado em 29 de julho de 2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor MÁRCIO VITOR HOLANDA 
PAIXÃO, Matrícula 5894648, para o gerenciamento do Projeto de 
Regularização Fundiária no Município de Marabá-PA.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 30 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 860197

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2015-JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de infraestrutura urbana 
(Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, 
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação 
Pública, Equipamentos) e construção 44 (quarenta e quatro) 
Unidades Habitacionais e 245 (duzentos e quarenta e cinco) 
melhorias Habitacionais e Serviços de Demolição com Bota-
fora e Serviços a Refazer, no Empreendimento denominado 
Residencial Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizado na BR 
316, Estrada do Aurá s/n, no Município de Ananindeua/Pará.
Empresa Habilitada: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - EPP
Empresa Inabilitada: BRASIL SERVIÇOS ASFÁLTICOS LTDA - EPP.
Na ausência de interposição de  recurso administrativo, fi cam 
desde  já as empresas intimadas a comparecerem à sessão de 
abertura das Propostas de Preços, no dia 14.08.2015, às 9(nove) 
horas no mesmo local.
Belém, 05 de agosto de 2015
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 860313

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 147/2015 
 GABINETE, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Andrea Dos Santos Coelho, 
matricula nº 57194469/2 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 123/2011, fi rmado pela Fundação Amazônia De 
Amparo A Estudos E Pesquisas  - FAPESPA com a empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18 , que tem por objeto prestação de serviços 
de tecnologia da informação e comunicação - TIC.
Art. 2º Designar o servidor Zacarias Rodrigues da Silva matricula 
nº 3336573/6, para na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 
2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 04 de Agosto de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 860172
PORTARIA N° 148/2015 

 GABINETE, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Lidiane Tavares e Tavares 
Rodrigues, matricula nº 5916897/1 para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 009/2013, fi rmado pela Fundação Amazônia 
De Amparo A Estudos E Pesquisas  - FAPESPA com a empresa 
ELITE Serviços De Segurança LTDA, CNPJ Nº 00.865.761/0001-
06 , que tem por objeto prestação de serviços  de vigilância/
segurança patrimonial desarmada 24h de segunda, domingo 
inclusive feriados.
Art. 2º Designar a servidora Eliane Guimarães Barbosa, matricula 
nº 5898226/2, para na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 04 de Agosto de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo 860174
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 149/2015 
 FAPESPA, DE 05 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 

Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                          
DESIGNAR a servidora FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA PAIXÃO 
DOS SANTOS para responder pela Coordenadoria de Controle 
Interno a partir de 03-08-2015 até ulterior deliberação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 05 de Agosto de 2015
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 860325

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 003/2015

APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - II LOTE COMPLEMENTAR

 (ORDEM ALFABÉTICA)

ordem Nome do proponente
1 Cláudio Eduardo Corrêa Teixeira 
2 Tânia Maria Pereira Sarmento Pantoja

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 859927

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 023/2014

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviços de instalações 
de equipamentos de telecomunicações para atendimento de 
unidades cliente e servidor do NavegaPará, mediante Sistema 
de Registro de Preços, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo I e II - Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 031/2013.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 69.809,40.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 031/2013.
PARTES: PRODEPA E GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS 
COMERCIAL LTDA
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/07/2015 a 30/10/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Vinte e Oito de 
Setembro, nº 1177 - bairro Reduto - Belém, Estado do Pará - 
CEP 66.053-355.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/08/2015.

Protocolo 858427
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 025/2014
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviços de instalações 
de equipamentos de telecomunicações para atendimento de 
unidades cliente e servidor do NavegaPará, mediante Sistema 
de Registro de Preços, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo I e II - Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 031/2013.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 202.870,20.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 031/2013.
PARTES: PRODEPA E GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS 
COMERCIAL LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação 
do Prazo de Vigência. Preço e dotação Orçamentária.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/07/2015  a  30/07/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém, Estado do Pará, sito 
a Rua Vinte e Oito de Setembro, nº 1177 - bairro Reduto - CEP 
66.053-355.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/08/2015.

Protocolo 859112


